
 
COMUNE DI MONZA 
ASSESSORATO AL BILANCIO  

 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATI AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2008 
 

Allegato A 

 



 

 
 

 
 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 37/2008 

 
 

 
 
 
 

 
SETTORE: BILANCIO, PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E TRIBUTI 

 
UFFICIO: GESTIONE BILANCIO - INVESTIMENTI 

 
ASSESSORATO: AL BILANCIO 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE PER 

L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2008, DI BILANCIO PLURIENNALE E 
DELLA RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA PER IL 
TRIENNIO 2008 - 2010 E RELATIVI ALLEGATI.   

 
L'anno Duemilaotto il giorno diciotto del mese di Gennaio alle ore 14:00 nella 
sala delle adunanze del palazzo civico si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Si dà atto che risultano presenti i seguenti n. 13 amministratori in carica: 
 
Nome Qualifica Presente Nome Qualifica Presente 
MARIANI MARCO SINDACO S DI LIO ALFONSO Assessore S 
ALLEVI DARIO VICE 

SINDACO 
S GARGANTINI PAOLO Assessore S 

CARUGO STEFANO Assessore S MANGONE OSVALDO Assessore S 
MAFFE’ PIERFRANCO Assessore S MELORO MARCO Assessore S 
ANTONICELLI 
GIOVANNI 

Assessore N ROMANI PAOLO Assessore N 

ARIZZI LUCIA Assessore S ROMEO 
MASSIMILIANO 

Assessore S 

BALDONI MARCO Assessore S SASSOLI MARTINA Assessore S 
BONESCHI CESARE Assessore S    
 
 
Assume la Presidenza IL SINDACO: MARIANI MARCO 
Assiste IL SEGRETARIO GENERALE: MUSICO’ ILEANA 
 

IL PRESIDENTE 
 

Constatata la legalità della riunione, invita la Giunta a trattare l'argomento 
segnato in oggetto. 
 



 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Sentita l’illustrazione della seguente proposta da parte dell’Assessore 
competente, Marco Meloro; 
 
Premesso che, ai sensi dell’art. 174 del T.U. sull’ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la Giunta 
Comunale è tenuta a predisporre il progetto di bilancio di previsione del 
Comune per l'esercizio finanziario 2008, il progetto di bilancio pluriennale per 
gli esercizi 2008 - 2010 e la relazione previsionale e programmatica e allegati, 
nei termini e secondo le modalità di cui  alle vigenti disposizioni di legge; 
 
Visti gli artt. 165, 170 e 171 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267  relativi alla stesura 
del Bilancio annuale di previsione, della relazione previsionale e 
programmatica e del bilancio pluriennale; 
 
Visto l’art. 151, commi 1, 2 e 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Visti i seguenti documenti contabili: lo schema di bilancio di previsione per 
l’esercizio 2008, lo schema di bilancio pluriennale per il triennio 2008 - 2010 e 
la relazione previsionale e programmatica per il triennio 2008 - 2010; 
 
Dato atto che tali documenti contabili sono stati predisposti in base alla 
normativa vigente, ed in particolare: 
 
- D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali”; 
- D.P.R. 31.01.1996, n. 194 “Regolamento per l’approvazione dei modelli di 

cui all’art. 114 del D.Lgs. n. 77/1995”; 
- D.P.R. 3 agosto 1998 n. 326 “Regolamento recante norme per 

l’approvazione degli schemi di relazione previsionale e programmatica 
degli Enti Locali di cui all’art. 114, comma 2, del D.Lgs. 25 febbraio 1995 
n. 77 e successive modifiche”; 

- D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici di lavori, 
servizi, forniture” e successive modificazioni; 

- Legge 24 dicembre 2007 n. 244 “ Disposizioni per la formazione del 
Bilancio annuale e pluriennale dello Stato” ( Legge finanziaria 2008); 

 
Dato atto altresì: 

- che il progetto di bilancio di previsione 2008 è stato elaborato in termini 
di competenza nel rispetto dei principi contabili di cui all’art. 162 del 
T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con  Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267; 

 
- che il progetto di bilancio pluriennale per gli esercizi finanziari 2008 - 

2010 è stato elaborato in termini di competenza e dovrà essere aggiornato 



 

 
 

annualmente in occasione della presentazione dei futuri bilanci di 
previsione e che gli stanziamenti previsti nel progetto di bilancio 
pluriennale per l’annualità 2008 corrispondono a quelli del relativo 
progetto di bilancio di previsione annuale; 

 
 
Viste le seguenti deliberazioni di Giunta Comunale: 
 
- delibera n. 611 del 09.10.2007: “Schema programma triennale opere 

pubbliche 2008/2010 ed elenco annuale degli interventi per l’anno 2008”; 
- delibera n. 31 del 18.01.2008: “Approvazione progetti preliminari con 

aggiornamento schema programma triennale delle opere pubbliche 
2008/2010 ed elenco annuale degli interventi per l’anno 2008”; 

- delibera n. 36 del 18.01.2008: “Servizi a domanda individuale e altri 
servizi: definizione costi complessivi, tariffe e contribuzioni per l’anno 
2008”; 

- delibera n. 13 del 11.01.2008: “Manovra tariffaria accompagnatoria del 
Bilancio di Previsione 2008”; 

 
Preso atto che il responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/1990 
e s.m.i. riferito al presente provvedimento risulta il Dott. Luca Pontiggia, 
Dirigente del Settore  Bilancio, Programmazione Economica e Tributi; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità del Comune; 
 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
 
Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi 
sulla proposta di deliberazione dal Dott. Luca Pontiggia, responsabile del 
Settore Bilancio, Programmazione Economica e Tributi, ai sensi dell’art. 49, c. 
1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
Con il voto favorevole di tutti i presenti  
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare i seguenti documenti contabili: lo schema di bilancio di 
previsione per l’esercizio 2008, lo schema di bilancio pluriennale per il 
triennio 2008 - 2010, la relazione previsionale e programmatica per il 
triennio 2008 - 2010 e allegati (allegato “A”); 

 
2) di trasmettere i suddetti documenti contabili all’Organo di Revisione 

perché provveda al parere previsto all’art. 239, c. 1, lett. b), del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 
3) di prendere atto che ai sensi del vigente Regolamento di contabilità, 

nei termini stabiliti dall’art. 11, si procederà alla comunicazione della 



 

 
 

proposta di Bilancio ai Consigli Circoscrizionali ed ai Consiglieri 
Comunali ai fini degli adempimenti di competenza; 

 
4) di dichiarare, con separata ed unanime votazione, l’immediata 

eseguibilità del presente provvedimento, giusta l’art. 134, c. 4, del 
D.Lgs. 267/2000.  

 

 
~ 



 
51004.doc 
 

 
  

 

COMUNE DI MONZA 
 PROVINCIA DI MILANO 

  
 
 

 

SETTORE BILANCIO-PROGRAMM. ECONOMICA-TRIBUTI 

 

UFFICIO GESTIONE BILANCIO-INVESTIMENTI 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 46 DEL 21/01/2008: 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2008, DI BILANCIO PLURIENNALE E DELLA RELAZIONE PREVISIONALE E 

PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO 2008-2010 E RELATIVI ALLEGATI.   

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  E CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica  e contabile sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 
 
Monza, 17/01/2008 

 
    IL RAGIONIERE CAPO 

PONTIGGIA LUCA 
                                 
 



 

 
 

  
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 
 
 
   IL SINDACO/PRESIDENTE        IL SEGRETARIO GENERALE 
        - Marco Mariani -              - Ileana Musicò - 
 
 
Copia della deliberazione, costituita dal presente atto e da n. 4 allegati, viene affissa  
in  pubblicazione all’Albo pretorio il                      e vi resterà per 15 giorni 
consecutivi. 
In pari data viene trasmessa ai Capigruppo Consiliari e ai Presidenti delle Circoscrizioni. 
 
            IL SEGRETARIO GENERALE 
          - Ileana Musicò - 
  
 
La presente deliberazione in pubblicazione all’Albo pretorio dal 
è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 
            IL SEGRETARIO GENERALE 
          - Ileana Musicò - 
  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio per quindici giorni consecutivi dal                            al 
 
 
E’ divenuta esecutiva dal                           ai sensi di legge. 
 
 
 

   IL SEGRETARIO GENERALE 
          - Ileana Musicò - 
Monza lì ………….……………… 
 
          
 
 





COPIA

COMUNE DI MONZA
Codice Ente N. 11037 Protocollo N. 69457
Iscrizione o.d.g. N. 7
DELIBERAZIONE N. 42   DEL 16.7.2007

   VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE DELL'ESERCZIZIO 2006 E RELATIVI ALLEGATI

Seduta pubblica del 16.7.2007 Convocazione  1^ Sessione � ordinaria
� straordinaria

 � d’urgenza
CONSIGLIERI IN CARICA

Mariani Marco 
Inga Domenico
Longoni Egidio
Tognini Marco

Sindaco
 Presidente

Ufficio di Presidenza
      “

Gesuita Domenico
Ghezzi Giuliano
Giudici Carla
Mancuso Anna Maria

         Consigliere
                 “

     “
     “

Mariani Stefano 
Adamo Rosario
Arbizzoni Andrea
Ascrizzi Vincenzo
Beghin Maurizio
Boscarino Franco

Consigliere Anziano
Consigliere 

“
“
“
“

Mariani Alberto
Marrazzo Antonio
Monguzzi Marco
Montalbano Rosario
Monti Renzo 
Palumbo Stefano

“
“
“
“
“
“

Brioschi Francesco Maurizio
Bubba Carmine
Caglioti Eliana
Civati Sergio

“
“
“
“

Petrucci Daniele 
Pepe Fancesco
Pilotto Paolo 
Riga Domenico

“
“
“
“

Colombo Andrea
Colombo Elena
Confalonieri Paolo 
Dalla Muta Massimiliano

“
“
“
“

Rossi Gabriella
Scanagatti Roberto
Scotti Alessandro
Viga nò Alfredo

“
“
“
“

De Pasquale Ruggiero
Faglia Michele
Gabetta Antonio

“
“
“

Villa Simone 
Vimercati Luca

“
“
“

Allevi Dario                 Vice Sindaco Gargantini Paolo         Assessore
Antonicelli Giovanni              Assessore Maffè Pierfranco                “
Arizzi Lucia                      “ Mangone Osvaldo                “
Baldoni Marco                      “ Meloro MArco                “
Boneschi Cesare                      “ Romani Paolo                “
Carugo Stefano                      “ Romeo Massimiliano                “
Di Lio Alfonso                      “ Sassoli Martina                “

Fatto eseguire l’appello nominale dal Segretario Generale, il Sig. Domenico Inga che assume la presidenza, accerta che
risultano  assenti all'appello i Consiglieri: Longoni, Beghin, Colombo A., Confalonieri, Pilotto.
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale del Comune, Dott. ssa Ileana Musicò
Il  Presidente  accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta alle ore 20.30



SEDUTA DEL 16 LUGLIO 2007

N.42/69457 APPROVAZIONE  RENDICONTO  DI  GESTIONE  DELL'ESERCIZIO  2006  E  RELATIVI
ALLEGATI. 

Il Presidente del Consiglio Comunale, Domenico Inga, riprende la trattazione dell'oggetto la cui
illustrazione è avvenuta nella seduta del 2 Luglio 2007,  come risulta dal verbale n. 37.

“””Premesso che:

- con propria  deliberazione n. 348 del  8.5.2007 ha approvato la proposta di  rendiconto di
gestione dell’esercizio 2006 e relativi allegati e la Relazione illustrativa della gestione di cui
all’art. 231 del D.Lgs. 267/2000;

- il  Tesoriere  Comunale  in  ottemperanza al  disposto  dell'art.226 del  T.U.  sull’ordinamento
degli enti locali approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n.267, ha reso il proprio conto per
l'esercizio 2006;

- il Bilancio di previsione per l’esercizio 2006 è stato approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n. 9  in data 30.1.2006, esecutiva ai sensi di legge;

- il  Rendiconto  di  gestione  dell’esercizio  2005  è  stato  approvato  con  deliberazione  del
Consiglio comunale n. 39  in data 7.7.2006, esecutiva ai sensi di legge;

Dato atto che il rendiconto della gestione è stato redatto in conformità allo schema di cui al DPR
31.1.1996, n. 194;

Preso  atto  delle  operazioni  di  riaccertamento  dei  residui  attivi  e  passivi  effettuate  dal
Responsabile del Servizio Finanziario con determinazione n. 1230 in data 27.4.2007 in conformità
agli artt.189 e 190 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. 18 agosto
2000, n.267;

Di  dare  atto   pertanto che per  effetto  delle  suddette operazioni  di  riaccertamento   debba
procedersi all'eliminazione dei residui attivi degli esercizi 2005 e precedenti, per l'ammontare di
€ 3.888.302,50 cui fa riscontro l'eliminazione dei residui passivi per € 5.947.365,97;

Considerato che la relazione della Giunta comunale è stata redatta in ottemperanza all'art.151,
comma 6, ed all’art. 231 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. 18
agosto 2000, n.267;

Vista la “Relazione al rendiconto della gestione 2006”, nonché gli altri allegati al rendiconto
della gestione 2006 dai quali si evince:

- l’andamento dei più significativi dati finanziari nel quinquennio 2002-2006;

- che è stato assicurato il grado di copertura del servizio di nettezza urbana con un tasso di
copertura  del  96,15  %  dato  da  una  entrata  di  €  7.992.652,42  ed  un  costo  copribile  di
€.8.312.993,06;

- che i servizi acquedotto e gas sono gestiti dalla Soc. “Agam spa”;

- che la copertura dei servizi a domanda individuale, quantificata a consuntivo in base all’art.
14 del D.L. 415/89, convertito con L. 38/90 è stata del 55,30%;

- che  per  quanto  riguarda  il  finanziamento  di  opere  pubbliche  nel  corso  del  2006  si  è
proceduto alla contrazione di mutui per € 12.230.142,68 ;

- che il Bilancio di cassa presenta un fondo finale al 31 dicembre 2006 di € 29.820.989,58,



registrando un decremento di  €  940.768,11   rispetto al  31/12/2005 che ammontava a  €
30.761.757,69;

- che l’avanzo di amministrazione 2005 di € 3.969.275,06 è stato applicato per complessivi €
3.969.076,00

- che la gestione di competenza 2006 chiude con un avanzo di € 3.350.241,93. derivante da
spese impegnate per € 175.578.336,51 finanziate da risorse accertate per € 174.974.012,94 e
dall’avanzo 2005 impegnato per € 3.954.565,50=

- che in sede di chiusura si è registrato un avanzo nella gestione residui pari a € 2.073.773,03
ed un avanzo della gestione di competenza per € 3.350.241,93; 

- che l’avanzo di  amministrazione,  comprensivo di  € 199,06 di  avanzo 2005 non applicato,
risultante dalla gestione finanziaria complessiva dell’esercizio 2006 è di € 5.424.014,96 così
composto:

Avanzo presunto applicato al Bilancio 2006                                               €                              0  
Fondi vincolati €        0

Fondi per il finanziamento spese in conto capitale €    208.601,49

Fondi non vincolati € 5.215.413,47

TOTALE € 5.424.014,96

Visto il  Conto Economico della  gestione 2006 che si  chiude con un risultato negativo  di
€.434.115,00;

Visto il Conto del Patrimonio che presenta al 31/12/2006 attività pari a € 586.776.344,00  e
passività pari a € 586.776.344,00  evidenziando un patrimonio netto di €  356.780.377,00;

Preso atto del rispetto degli obiettivi del Patto di Stabilità interno agli Enti Locali fissati dalla
legge finanziaria per l’anno 2006, legge 266 del 23.12.2005, art. 1, commi 138-150;

Preso atto che il responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990 e s.m.i. rispetto al
presente provvedimento è il dirigente del settore Bilancio e Programmazione economica Dottor
Luca Pontiggia;

Visto l'allegato parere dei Revisori dei Conti;

Visto l'allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta in
esame espresso dal dirigente responsabile del settore Bilancio e Programmazione economica;

Propone all’Onorevole Consiglio Comunale di voler 

D E L I B E R A R E

1) Di approvare il Rendiconto della gestione relativo all'esercizio 2006 comprendente il Conto
del  bilancio,  il  Conto  economico,  il  Conto  del  patrimonio  e  la  Relazione  della  Giunta
comunale di cui all'art.151, comma 6, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali D.lgs. 18
agosto 2000, n.267 , allegati al presente provvedimento;



2) Di dare atto che il Conto del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2006 si concretizza
nelle seguenti risultanze finali:

RESIDUI COMPETENZA TOTALI

Fondo di cassa al 1.1.2006
  

30.761.757,69

Riscossioni  63.152.089,57 104.829.804,59 167.981.894,16

Pagamenti  51.130.713,49 117.791.948,78 168.922.662,27

Fondo di cassa al 31.12.2006 29.820.989,58

Residui attivi 96.865.877,58 70.144.208,35 167.010.085,93

Residui passivi 133.620.672,82 57.786.387,73 191.407.060,55

Avanzo di amministrazione
5.424.014,96

Avanzo di amm.ne presunto applicato al
Bilancio 2006 --------

Avanzo di amministrazione da applicare 5.424.014,96

3) di  dare  atto  che  i  residui  inseriti  nel  rendiconto  sono  le  risultanze  delle  operazioni  di
riaccertamento dei residui attivi e passivi effettuate dal responsabile del servizio finanziario
con determinazione n.1230 in data 27.4.2007;

4) di  dare  atto  che  il  Conto  del  Patrimonio  presenta  al  31.12.2006  attività  pari  a
€.586.776.344,00 e passività pari a € 586.776.344,00, evidenziando un patrimonio netto di
€.356.780.377,00;

5) di dare atto che il Conto Economico della gestione 2006 chiude con un risultato negativo di €
434.115,00

6) di prendere atto dell’inesistenza di debiti fuori bilancio alla data del 31.12.2006 riconoscibili
ai sensi dell’art. 194 del D. Lgs. 267/2000, come attestato nella delibera di Giunta n. 348 del
8/5/2007 di approvazione dello schema di rendiconto 2006;

7) di  dare  atto  che  non  sussistono  le  condizioni  di  cui  agli  artt.242  e  244  del  T.U.
sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n.267 non essendo
stato dichiarato il dissesto finanziario e non essendo rilevabili dal rendiconto della gestione
per l'esercizio finanziario 2006 gravi ed incontrovertibili condizioni di squilibrio evidenziabili
con i parametri obiettivi di cui al decreto del Ministero dell'Interno del 10 giugno 2003, n.217
come da tabella allegata al rendiconto della gestione;

8) di dare atto che con deliberazione consiliare n. 54 in data 5.10.2006 esecutiva ai sensi di
legge è stata effettuata la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e attestato il
permanere  degli  equilibri  generali  di  bilancio  per  l'esercizio  2006  ex  art.193  del  T.U.
sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.



Inoltre considerato che sussistono le condizioni di urgenza, con separata votazione

D E L I B E R A

l’immediata eseguibilità del presente provvedimento giusta l’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.”””

OMISSIS

Nessun  altro  intervenendo,  il  Presidente  del  Consiglio  Comunale,  Domenico  Inga,  pone  in
votazione il “Rendiconto di gestione dell'esercizio 2006 e relativi allegati”.

Le operazioni di voto avvengono con voto palese, a mezzo del sistema elettronico.

L'esito della votazione, accertato con l'assistenza degli scrutatori Gabetta, Gesuita e Rossi è il
seguente:

Consiglieri presenti n. 35    Consiglieri votanti n. 35  Maggioranza richiesta n. 18

Voti favorevoli n.35

Rispetto alle risultanze dell'appello, erano presenti in aula per la votazione i Consiglieri:

Adamo, Arbizzoni, Ascrizzi, Boscarino, Brioschi, Bubba, Civati, Colombo E., Confalonieri, Dalla
Muta, De Pasquale,   Faglia,Gesuita,  Ghezzi,  Giudici,  Inga,  Mancuso,  Mariani  A.,  Mariani  M.,
Mariani  S.,  Marrazzo,  Monguzzi,  Montalbano,  Monti,  Palumbo,  Pepe,  Pilotto,  Riga,  Rossi,
Scanagatti, Scotti, Tognini, Viganò, Villa, Vimercati.

Visto l'esito della votazione “il rendiconto di gestione dell'esercizio 2006 e relativi allegati” è
approvato.

Successivamente viene posta in votazione l'immediata eseguibilità del  presente provvedimento.

Le operazioni di voto avvengono con voto palese, a mezzo del sistema elettronico.

L'esito della votazione,accertato  con l'assistenza degli stessi scrutatori,  è il seguente:

Consiglieri presenti n.35  Votanti n. 35   maggioranza richiesta n.21

Voti favorevoli n.35

Rispetto alle risultanze dell'appello, erano presenti in aula per la votazione i Consiglieri:

Adamo, Arbizzoni, Ascrizzi, Boscarino, Brioschi, Bubba, Civati, Colombo E., Confalonieri,  Dalla
Muta, De Pasquale,  Faglia,  Gesuita,  Ghezzi,  Giudici,  Inga,  Mancuso,  Mariani  A.,  Mariani  M.,
Mariani  S.,  Marrazzo,  Monguzzi,  Montalbano,  Monti,  Palumbo,  Pepe,  Pilotto,  Riga,  Rossi,
Scanagatti, Scotti, Tognini, Viganò, Villa, Vimercati.



Visto l'esito della votazione, la deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile a' sensi
dell'art. 134, comma 4 D.Lgs 267/2000.



 
 
 

 
  

 

COMUNE DI MONZA 
 PROVINCIA DI MILANO 

  
 
 

 

SETTORE BILANCIO-PROGRAMM. ECONOMICA-TRIBUTI 

 

UFFICIO GESTIONE BILANCIO-INVESTIMENTI 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 420 DEL 08/05/2007: 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE DELL'ESERCIZIO 2006 E RELATIVI 

ALLEGATI

 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  E CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica  e contabile sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 
 
Monza, 08/05/2007 

 
    IL DIRIGENTE 

                                                                                                 Dott. Luca Pontiggia 
                                 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

             IL PRESIDENTE
        F.to Domenico Inga

      IL  SEGRETARIO GENERALE
            F.to  Dott.ssa Ileana Musicò

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del
Comune il giorno 11.9.2007 ove rimarrà esposta per 15 gg. consecutivi (art. 124 del
D.Lgs. 267/2000)

                  IL  SEGRETARIO GENERALE
                  F.to Dott.ssa Ileana Musicò

_____________________________________________________________________________

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo
Pretorio del Comune per 15 gg. consecutivi, dal 11.9.2007  al  26 9.2007

E’ divenuta esecutiva in data 21.9.2007 per decorrenza termini per non aver riportato
nei primi dieci giorni di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità (art. 134 comma 3
D.Lgs. 267/2000)

Monza,  27.09.2007

IL SEGRETARIO GENERALE
   F.to Dott.ssa Ileana Musicò

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Monza, 27.09.2007

Passaggi ai Settori:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
GLI ALLEGATI ALLA DELIBERA SONO A DISPOSIZIONE PRESSO 
L’UFFICIO SEGRETERIA PRESIDENZA C.C. 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
I RENDICONTI DEGLI ENTI PARTECIPATI DELL’ANNO 2006 SONO 
A DISPOSIZIONE PRESSO L’UFFICIO SEGRETERIA PRESIDENZA 
C.C. 





 

 
 

 
 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 31/2008 

 
 

 
 
 

 
SETTORE: PROGETTAZIONI  

 
ASSESSORATO: OPERE PUBBLICHE 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEI PROGETTI PRELIMINARI, STUDI DI 

FATTIBILITA’ E STIMA DEI COSTI PER AGGIORNAMENTO DELLO 
SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2008/2010 ED ELENCO ANNUALE DEGLI INTERVENTI PER L’ANNO 
2008.   

 
L'anno Duemilaotto il giorno diciotto del mese di Gennaio alle ore 14:00 nella 
sala delle adunanze del palazzo civico si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Si dà atto che risultano presenti i seguenti n. 13 amministratori in carica: 
 
Nome Qualifica Presente Nome Qualifica Presente 
MARIANI MARCO SINDACO S DI LIO ALFONSO Assessore S 
ALLEVI DARIO VICE 

SINDACO 
S GARGANTINI PAOLO Assessore S 

CARUGO STEFANO Assessore S MANGONE OSVALDO Assessore S 
MAFFE’ PIERFRANCO Assessore S MELORO MARCO Assessore S 
ANTONICELLI 
GIOVANNI 

Assessore N ROMANI PAOLO Assessore N 

ARIZZI LUCIA Assessore S ROMEO 
MASSIMILIANO 

Assessore S 

BALDONI MARCO Assessore S SASSOLI MARTINA Assessore S 
BONESCHI CESARE Assessore S    
 
 
Assume la Presidenza IL SINDACO: MARIANI MARCO 
Assiste IL SEGRETARIO GENERALE: MUSICO’ ILEANA 
 

IL PRESIDENTE 
 

Constatata la legalità della riunione, invita la Giunta a trattare l'argomento 
segnato in oggetto. 
 



 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Sentita l’illustrazione della seguente proposta da parte dell’Assessore 
competente, Osvaldo Mangone; 

 
Visti rispettivamente i precedenti provvedimenti di Giunta Comunale n. 541 
del 04/09/2007 “Individuazione del referente per il Programma Triennale 
Opere Pubbliche 2008/2010 ed elenco annuale interventi per l’anno 2008”  e 
Giunta Comunale n. 611 del 09/10/2007 “Adozione schema Programma 
Triennale Opere Pubbliche 2008/2010 ed elenco annuale degli interventi per 
l’anno 2008”; 

 
Considerata ora la necessità di approvare tutti i progetti preliminari, studi di 
fattibilità e stima sommaria dei costi di cui allo schema di programma 
adottato, eventualmente modificati anche sulla scorta delle proposte 
pervenute dalle Circoscrizioni; 

 
Verificato ora che l’allegato così formulato, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, costituisce modifica all’atto di Giunta Comunale n. 
611/2007 e si configura come l’elenco annuale riguardante i lavori da 
realizzarsi nell’anno 2008 e gli interventi del Piano Opere Pubbliche per il 
Triennio 2008/2010, da sottoporre pertanto alla approvazione definitiva del 
Consiglio Comunale unitamente al Bilancio preventivo; 

 
Dato atto che i progetti, studi di fattibilità e stime sommarie dei costi di cui 
innanzi risultano composti dagli elaborati tecnici di legge, agli atti 
municipali; 

 
Tutto ciò premesso e considerato; 

 
Preso atto che Responsabili dei Procedimenti a’ sensi della Legge 241/1990 e 
s.m.i. riferiti al presente provvedimento risultano rispettivamente la 
Dott.ssa Ileana Musicò, Segretario Generale dell’Ente e l’Arch. Bruno G. 
Lattuada, Dirigente del Settore Progettazioni e referente dell’Ente per il 
Programma Triennale Opere Pubbliche 2008/2010;                                   
 
Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, espressi 
sulla proposta in esame dai dirigenti Arch. Bruno Giordano Lattuada, Ing. 
Gualtiero Lecchi, Ing. Massimo Bertoletti, Arch. Fabio Berti, Arch. Daniele 
Lattuada, Arch. Mauro Ronzoni, Dott.ssa Gabriella Di Giuseppe, ai sensi 
dell’art. 49, c. 1, del D.Lgs. 267/2000; 
 

Dato atto che, non comportando impegno di spesa o diminuzione di entrata, 
sulla presente proposta non occorre il parere contabile di cui all’art. 49, c. 
1, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 



 

 
 

 
Con il voto favorevole dei presenti 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1) Le premesse costituiscono parte sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2) di approvare i progetti preliminari, studi di fattibilità ovvero stima 

sommaria dei costi come  costituiti dagli elaborati, agli atti municipali, 
costituenti l’allegato al presente provvedimento che costituisce 
modifica alla deliberazione di Giunta Comunale n. 611/2007; 

 
3) di approvare l’allegato medesimo che si configura come l’elenco 

annuale dei lavori da realizzarsi nell’anno 2008 ed interventi del Piano 
Opere Pubbliche per il triennio 2008/2010 da sottoporre 
all’approvazione definitiva del Consiglio Comunale unitamente al 
Bilancio preventivo; 

 
4) di dare mandato ai competenti uffici di provvedere in seguito alla 

pubblicazione di legge del Programma delle Opere Pubbliche, non 
appena deliberato dal Consiglio Comunale; 

 
5) di dare atto che dal presente provvedimento non discende alcun onere 

finanziario in quanto gli impegni di spesa relativi ai singoli progetti, 
studi di fattibilità ovvero stima sommaria dei costi, verranno assunti 
con appositi separati provvedimenti in sede di approvazione degli 
specifici progetti definitivi con predisposizione dei relativi  quadri 
economici, in relazione al Bilancio di cui sopra; 

 
6) di dichiarare il presente provvedimento, con separata ed unanime 

votazione, immediatamente eseguibile, giusta l’art. 134, c. 4,  D.Lgs. 
267/2000. 

 

~ 
 



 
50937.doc 
 

 
  

 

COMUNE DI MONZA 
 PROVINCIA DI MILANO 

  
 
 

 

SETTORE PROGETTI SPECIALI 

 

DIRIGENTE SETTORE PROGETTI SPECIALI 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 22 DEL 15/01/2008: 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEI PROGETTI PRELIMINARI, STUDI DI FATTIBILITA’ E STIMA 

DEI COSTI PER AGGIORNAMENTO DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE 

OPERE PUBBLICHE 2008/2010 ED ELENCO ANNUALE DEGLI INTERVENTI PER L’ANNO 2008.   

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 
Monza, 15/01/2008 

 
    IL DIRIGENTE 

            ( ARCH. BRUNO LATTUADA ) 
 



 
50938.doc 
 

 
  

 

COMUNE DI MONZA 
 PROVINCIA DI MILANO 

  
 
 

 

SETTORE PROGETTI SPECIALI 

 

DIRIGENTE SETTORE PATRIMONIO SICUREZZA SERVIZI INTEGRATI  

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 22 DEL 15/01/2008: 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEI PROGETTI PRELIMINARI, STUDI DI FATTIBILITA’ E STIMA 

DEI COSTI PER AGGIORNAMENTO DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE 

OPERE PUBBLICHE 2008/2010 ED ELENCO ANNUALE DEGLI INTERVENTI PER L’ANNO 2008.   

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 
Monza, 15/01/2008 

 
    IL DIRIGENTE 

                                 (ING. GUALTIERO LECCHI) 
 



 
50935.doc 
 

 
  

 

COMUNE DI MONZA 
 PROVINCIA DI MILANO 

  
 
 

 

SETTORE PROGETTI SPECIALI 

 

DIRIGENTE SETTORE RIQUALIFICAZIONE URBANA 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 22 DEL 15/01/2008: 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEI PROGETTI PRELIMINARI, STUDI DI FATTIBILITA’ E STIMA 

DEI COSTI PER AGGIORNAMENTO DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE 

OPERE PUBBLICHE 2008/2010 ED ELENCO ANNUALE DEGLI INTERVENTI PER L’ANNO 2008.   

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 
Monza, 15/01/2008 

 
    IL DIRIGENTE INCARICATO 

                                 ( ING.  MASSIMO BERTOLETTI) 
 



 
50939.doc 
 

 
  

 

COMUNE DI MONZA 
 PROVINCIA DI MILANO 

  
 
 

 

SETTORE PROGETTI SPECIALI 

 

DIRIGENTE SETTORE PARCO VILLA REALE 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 22 DEL 15/01/2008: 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEI PROGETTI PRELIMINARI, STUDI DI FATTIBILITA’ E STIMA 

DEI COSTI PER AGGIORNAMENTO DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE 

OPERE PUBBLICHE 2008/2010 ED ELENCO ANNUALE DEGLI INTERVENTI PER L’ANNO 2008.   

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 
Monza, 15/01/2008 

 
    IL DIRIGENTE PRO-TEMPORE 

                                 ( ARCH. FABIO BERTI) 
 



 
50936.doc 
 

 
  

 

COMUNE DI MONZA 
 PROVINCIA DI MILANO 

  
 
 

 

SETTORE PROGETTI SPECIALI 

 

DIRIGENTE SETTORE MANUTENZIONI 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 22 DEL 15/01/2008: 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEI PROGETTI PRELIMINARI, STUDI DI FATTIBILITA’ E STIMA 

DEI COSTI PER AGGIORNAMENTO DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE 

OPERE PUBBLICHE 2008/2010 ED ELENCO ANNUALE DEGLI INTERVENTI PER L’ANNO 2008.   

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 
Monza, 15/01/2008 

 
    IL DIRIGENTE PRO-TEMPORE 

                         ( ARCH. DANIELE LATTUADA) 
 



 
50940.doc 
 

 
  

 

COMUNE DI MONZA 
 PROVINCIA DI MILANO 

  
 
 

 

SETTORE PROGETTI SPECIALI 

 

DIRIGENTE SETTORE URBANISTICA OPERATIVA MOBILITA’ E VIABILITA’ 

DIRETTORE GENERALE 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 22 DEL 15/01/2008: 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEI PROGETTI PRELIMINARI, STUDI DI FATTIBILITA’ E STIMA 

DEI COSTI PER AGGIORNAMENTO DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE 

OPERE PUBBLICHE 2008/2010 ED ELENCO ANNUALE DEGLI INTERVENTI PER L’ANNO 2008.   

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 
Monza, 15/01/2008 

 
    IL DIRETTORE GENERALE 

                               ( ARCH. MAURO RONZONI)  
 



 
50934.doc 
 

 
  

 

COMUNE DI MONZA 
 PROVINCIA DI MILANO 

  
 
 

 

SETTORE PROGETTI SPECIALI 

 

DIRIGENTE SETTORE AMBIENTE E QUALITA’ URBANA E MANUTENZIONE SPAZI 

CIMITERIALI 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 22 DEL 15/01/2008: 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEI PROGETTI PRELIMINARI, STUDI DI FATTIBILITA’ E STIMA 

DEI COSTI PER AGGIORNAMENTO DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE 

OPERE PUBBLICHE 2008/2010 ED ELENCO ANNUALE DEGLI INTERVENTI PER L’ANNO 2008.   

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 
Monza, 15/01/2008 

 
    IL DIRIGENTE 

                      ( D.SSA GABRIELLA DI GIUSEPPE ) 
 



 
50941.doc 
 

 
  

 

COMUNE DI MONZA 
 PROVINCIA DI MILANO 

  
 
 

 

SETTORE PROGETTI SPECIALI 

 

DIRIGENTE SETTORE PROGETTI SPECIALI 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 22 DEL 15/01/2008: 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEI PROGETTI PRELIMINARI, STUDI DI FATTIBILITA’ E STIMA 

DEI COSTI PER AGGIORNAMENTO DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE 

OPERE PUBBLICHE 2008/2010 ED ELENCO ANNUALE DEGLI INTERVENTI PER L’ANNO 2008.   

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 
Monza, 15/01/2008 

 
    IL DIRIGENTE REFERENTE OO.PP. 

                 ( ARCH BRUNO GIORDANO LATTUADA ) 
 



Allegato al bilancio di previsione anno 2008 e pluriennale 2008/2010 
approvato con delibera di Consiglio Comunale n°__ del __/01/2008 

-- PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2008PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2008--20102010
-- ELENCO ANNUALE DEGLI INTERVENTI ANNO 2008ELENCO ANNUALE DEGLI INTERVENTI ANNO 2008

Responsabile arch. Bruno Giordano Lattuada

pubblicato il __/__/2008



Scheda 1
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2008
Dell'amministrazione: COMUNE DI MONZA
Quadro delle risorse disponibili

Tipologie risorse disponibili Disponibilità finanziaria 
primo anno

Disponibilità finanziaria 
secondo anno

Disponibilità finanziaria 
terzo anno Importo totale

Entrate avente destinazione vincolata per legge 3.983.648,00 0,00 200.000,00 4.183.648,00

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 26.190.000,00 24.128.974,00 15.825.100,00 66.144.074,00

Entrate acquisite mediante apporti di capitale privato 34.800.000,00 7.650.000,00 3.530.000,00 45.980.000,00

Trasferimenti di immobili ex art. 19, c 5 ter L 109/94 e s.   0,00 0,00 0,00 0,00

Stanziamenti di bilancio 21.023.000,00 17.740.326,00 14.775.400,00 53.538.726,00

Altro 21.850.000,00 200.000,00 3.300.000,00 25.350.000,00

Totali 107.846.648,00 49.719.300,00 37.630.500,00 195.196.448,00

Il Responsabile …………………………………………………..



Scheda 2
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2008
Dell'amministrazione: COMUNE DI MONZA
Articolazione copertura finanziaria

Reg. Prov. Com. Primo Anno 2008 Secondo Anno 
2009 Terzo Anno 2010 Totale Importo Tipologia

1 016 003 015 149 SPORT E SPETTACOLO NUOVA COSTRUZIONE Realizzazione nuova palestra 
rotellistica c/o scuola Porta 300.000,00 2.200.000,00 0,00 2.500.000,00 N 0,00

2 002 003 015 149 ALTRA EDILIZIA 
PUBBLICA RISTRUTTURAZIONE

Ristrutturazione edificio piazza 
S. Paolo per uso Biblioteca e 

servizi
800.000,00 5.000.000,00 0,00 5.800.000,00 N 0,00

3 015 003 015 149

EDILIZIA SOCIALE E 
SCOLASTICA (comprese 
scuole, biblioteche, centri 
sociali e case di riposo)

NUOVA COSTRUZIONE Nuova scuola elementare G. 
Citterio di Via Collodi 5.000.000,00 0,00 0,00 5.000.000,00 N 0,00

4 053 003 015 149 ILLUMINAZIONE 
PUBBICA

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

Illuminazione pubblica- vie 
diverse 203.374,00 250.000,00 250.000,00 703.374,00 N 0,00

5 030 003 015 149

EDILIZIA SOCIALE E 
SCOLASTICA (comprese 
scuole, biblioteche, centri 
sociali e case di riposo)

MANUTENZIONE 
ORDINARIA

Imbiancature nelle scuole di 
ogni ordine e grado 200.000,00 200.000,00 200.000,00 600.000,00 N 0,00

6 031 003 015 149

EDILIZIA SOCIALE E 
SCOLASTICA (comprese 
scuole, biblioteche, centri 
sociali e case di riposo)

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

Rifacimento tetti e riparazione 
facciate delle scuole. 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 N 0,00

7 071 003 015 149 SPORT E SPETTACOLO COMPLETAMENTO Copertura pista pattinaggio 
centro Ambrosini 102.000,00 0,00 0,00 102.000,00 N 0,00

8 067 003 015 149 SPORT E SPETTACOLO MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

Adeguamento normativo 
palestre scolastiche e impianti 

sportivi
500.000,00 0,00 500.000,00 1.000.000,00 N 0,00

9 072 003 015 149 SPORT E SPETTACOLO MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

Manutenzione straordinaria 
Brianteo e adeguamento D.M. e 

impianti sportivi
300.000,00 0,00 0,00 300.000,00 N 0,00

10 098 003 015 149
STRADALI (compresi 
parcheggi e opere di 

urbanizzazione)

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

Manutenzione straordinaria 
manti stradali 1.150.000,00 850.000,00 1.000.000,00 3.000.000,00 N 0,00

11 099 003 015 149
STRADALI (compresi 
parcheggi e opere di 

urbanizzazione)
ALTRO Urbanizzazione primaria vie e 

piazze 1.000.000,00 500.000,00 1.500.000,00 3.000.000,00 N 0,00

12 100 003 015 149
STRADALI (compresi 
parcheggi e opere di 

urbanizzazione)
ALTRO Eliminazione barriere 

architettoniche 102.000,00 100.000,00 100.000,00 302.000,00 N 0,00

N.Prog. Cod.Int.
Amm.ne

CODICE ISTAT

Tipologia

Apporto di capitale privato

Categoria Descrizione dell'intervento

Stima dei costi del programma Cessione 
Immobili 

S/N

1



13 107 003 015 149
STRADALI (compresi 
parcheggi e opere di 

urbanizzazione)
RECUPERO Riqualificazione Piazza Trento e 

Trieste 3.000.000,00 0,00 2.000.000,00 5.000.000,00 N 0,00

14 101 003 015 149 MARITTIME LACUALI E 
FLUVIALI

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

Manutenzione straordinaria 
Lambretto 300.000,00 300.000,00 300.000,00 900.000,00 N 0,00

15 102 003 015 149
STRADALI (compresi 
parcheggi e opere di 

urbanizzazione)

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

Manutenzione straordinaria 
piste ciclabili esistenti 102.000,00 100.000,00 100.000,00 302.000,00 N 0,00

16 103 003 015 149
STRADALI (compresi 
parcheggi e opere di 

urbanizzazione)
NUOVA COSTRUZIONE Realizzazione nuove piste 

ciclabili 200.000,00 200.000,00 200.000,00 600.000,00 N 0,00

17 104 003 015 149
STRADALI (compresi 
parcheggi e opere di 

urbanizzazione)
ALTRO Realizzazione nuovi marciapiedi 

e abbattimento barriere 1.500.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 3.500.000,00 N 0,00

18 170 003 015 149 ANNONA, COMMERCIO 
E ARTIGIANATO ALTRO Interventi di riqualificazione 

urbana per il commercio 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 N 0,00

19 161 003 015 149 ANNONA, COMMERCIO 
E ARTIGIANATO ALTRO Interventi di riqualificazione 

urbana via Prina 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00 N 0,00

20 162 003 015 149
STRADALI (compresi 
parcheggi e opere di 

urbanizzazione)
ALTRO Riqualificazione urbana Spalto 

Santa Maddalena 400.000,00 400.000,00 0,00 800.000,00 N 0,00

21 080 003 015 149 BENI CULTURALI RECUPERO Cascina Fontana - Recupero 
fabbricati accessori 2° lotto 1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00 N 0,00

22 081 003 015 149

OPERE DI PROTEZIONE 
DELL'AMBIENTE 

(compreso parchi e 
manutenzione verde 

pubblico)

RECUPERO Recupero fontanile Pelucca 170.000,00 0,00 0,00 170.000,00 N 0,00

23 085 003 015 149 EDILIZIA ABITATIVA MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

Adeguamento normativo alloggi 
nel parco 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 N 0,00

24 134 003 015 149

OPERE DI PROTEZIONE 
DELL'AMBIENTE 

(compreso parchi e 
manutenzione verde 

pubblico)

ALTRO

Sistemazione area a verde tra le 
vie Cavallotti, Gramsci, 

Pavoni.� 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00 N 0,00

25 136 003 015 149

OPERE DI PROTEZIONE 
DELL'AMBIENTE 

(compreso parchi e 
manutenzione verde 

pubblico)

ALTRO
Ripristino funzionale e 
integrazione impianti di 

irrigazione
200.000,00 200.000,00 250.000,00 650.000,00 N 0,00

26 129 003 015 149

OPERE DI PROTEZIONE 
DELL'AMBIENTE 

(compreso parchi e 
manutenzione verde 

pubblico)

ALTRO Interventi di riqualificazione del 
patrimonio arboreo 3° lotto 200.000,00 200.000,00 200.000,00 600.000,00 N 0,00

2



27 132 003 015 147

OPERE DI PROTEZIONE 
DELL'AMBIENTE 

(compreso parchi e 
manutenzione verde 

pubblico)

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

Manutenzione straordinaria 
delle aree a verde, arredi, 

attrezzature ed impianti già 
esistenti - 3° lotto

150.000,00 0,00 0,00 150.000,00 N 0,00

28 130 003 015 149

OPERE DI PROTEZIONE 
DELL'AMBIENTE 

(compreso parchi e 
manutenzione verde 

pubblico)

ALTRO
Realizzazione nuova area 
sguinzagliamento cani nel 

quartiere Triante
337.000,00 0,00 0,00 337.000,00 N 0,00

29 097 003 015 149

OPERE DI PROTEZIONE 
DELL'AMBIENTE 

(compreso parchi e 
manutenzione verde 

pubblico)

ALTRO Interventi di controllo e verifica 
dei ponti stradali 500.000,00 0,00 1.000.000,00 1.500.000,00 N 0,00

30 131 003 015 149

OPERE DI PROTEZIONE 
DELL'AMBIENTE 

(compreso parchi e 
manutenzione verde 

pubblico)

NUOVA COSTRUZIONE Realizzazione nuovo giardino via 
Silva 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00 N 0,00

31 087 003 015 149 ALTRA EDILIZIA 
PUBBLICA RESTAURO Restauro copertura e serramenti 

Cascina S. Fedele 1.340.000,00 0,00 0,00 1.340.000,00 N 0,00

32 133 003 015 149

OPERE DI PROTEZIONE 
DELL'AMBIENTE 

(compreso parchi e 
manutenzione verde 

pubblico)

ALTRO
Riqualificazione, cura e 

mantenimento filare alberato 
viale delle Industrie

250.000,00 0,00 0,00 250.000,00 N 0,00

33 051 003 015 149 ILLUMINAZIONE 
PUBBICA ALTRO Riqualificazione illuminazione 

via Pitagora 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00 N 0,00

34 109 003 015 149
STRADALI (compresi 
parcheggi e opere di 

urbanizzazione)
NUOVA COSTRUZIONE Urbanizzazione aree industriali 4.000.000,00 0,00 0,00 4.000.000,00 N 0,00

35 001 003 015 149 BENI CULTURALI ALTRO Villa Reale - Allacciamenti 444.000,00 0,00 0,00 444.000,00 N 0,00

36 003 003 015 149

DIREZIONALE  E 
AMMINISTRATIVO 

(compreso municipio e 
sedi comunali)

RISTRUTTURAZIONE Uffici comunali via Padre 
Reginaldo Giuliani 5.300.000,00 4.230.000,00 0,00 9.530.000,00 N 0,00

37 005 003 015 149

EDILIZIA SOCIALE E 
SCOLASTICA (comprese 
scuole, biblioteche, centri 
sociali e case di riposo)

NUOVA COSTRUZIONE Nuovo Asilo Nido / Scuola 
Materna 500.000,00 4.300.000,00 0,00 4.800.000,00 N 0,00

38 007 003 015 149

PUBBLICA SICUREZZA 
(comprese edifici per 

carabinieri, vigili del fuoco, 
vigili urbani e guardie 
forestali e protezione 

civile)

NUOVA COSTRUZIONE Caserma Guardia di Finanza 7.160.000,00 0,00 0,00 7.160.000,00 N 0,00

3



39 012 003 015 149

ALTRE 
INFRASTRUTTURE 
PUBBLICHE NON 

ALTROVE 
CLASSIFICATE 

NUOVA COSTRUZIONE Polo Istituzionale - nuova sede 
Ufficio Entrate 7.490.000,00 0,00 0,00 7.490.000,00 N 0,00

40 014 003 015 149 ALTRA EDILIZIA 
PUBBLICA 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

Rifacimento copertura 
capannone ex Fossati-Lamperti 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00 N 0,00

41 028 003 015 149

EDILIZIA SOCIALE E 
SCOLASTICA (comprese 
scuole, biblioteche, centri 
sociali e case di riposo)

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

Rifacimento della 
pavimentazione del cortile 

interno Istituto Statale d'Arte
120.000,00 0,00 0,00 120.000,00 N 0,00

42 029 003 015 149

DIREZIONALE  E 
AMMINISTRATIVO 

(compreso municipio e 
sedi comunali)

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

Riparazione, sistemazione e 
modifiche negli Uffici Comunali 102.000,00 102.000,00 102.000,00 306.000,00 N 0,00

43 032 003 015 149

EDILIZIA SOCIALE E 
SCOLASTICA (comprese 
scuole, biblioteche, centri 
sociali e case di riposo)

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

Rifacimento coperture scuole e 
formazione impianti Fotovoltaici 2.000.000,00 1.000.000,00 2.000.000,00 5.000.000,00 N 0,00

44 033 003 015 149

EDILIZIA SOCIALE E 
SCOLASTICA (comprese 
scuole, biblioteche, centri 
sociali e case di riposo)

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

Rifacimento dei serramenti della 
scuola primaria Tacoli 102.000,00 0,00 0,00 102.000,00 N 0,00

45 034 003 015 149

EDILIZIA SOCIALE E 
SCOLASTICA (comprese 
scuole, biblioteche, centri 
sociali e case di riposo)

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

Rifacimento dei serramenti della 
scuola primaria Manzoni 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00 N 0,00

46 035 003 015 149 GIUDIZIARIO E 
PENITENZIARIO

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA Tinteggiatura Uffici Giudiziari 102.000,00 0,00 0,00 102.000,00 N 0,00

47 036 003 015 149 GIUDIZIARIO E 
PENITENZIARIO

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

Rifacimento, riparazione tetti e 
lattonerie degli Uffici Giudiziari 102.000,00 0,00 0,00 102.000,00 N 0,00

48 037 003 015 149 GIUDIZIARIO E 
PENITENZIARIO

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

Opere di messa in sicurezza dei 
frontalini degli Uffici Giudiziari 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00 N 0,00

49 038 003 015 149

EDILIZIA SOCIALE E 
SCOLASTICA (comprese 
scuole, biblioteche, centri 
sociali e case di riposo)

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

Opere di trattamento antiumidità 
e rifacimento servizi igienici 
della scuola primaria Alfieri

200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 N 0,00

50 039 003 015 149

EDILIZIA SOCIALE E 
SCOLASTICA (comprese 
scuole, biblioteche, centri 
sociali e case di riposo)

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

Opere di impermeabilizzazione 
terrazzi e rifacimento servizi 
igienici della scuola primaria 

Don Milani

150.000,00 0,00 0,00 150.000,00 N 0,00

51 040 003 015 149

EDILIZIA SOCIALE E 
SCOLASTICA (comprese 
scuole, biblioteche, centri 
sociali e case di riposo)

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

Opere di sistemazione delle 
pavimentazioni e dello 

smaltimento acque dei cortili 
scolastici

200.000,00 400.000,00 200.000,00 800.000,00 N 0,00

52 041 003 015 149 ALTRA EDILIZIA 
PUBBLICA 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

Interventi per la formazione di 
archivi comunali 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00 N 0,00

4



53 042 003 015 149 ALTRA EDILIZIA 
PUBBLICA 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

Inteventi urgenti per opere di 
adeguamento alle prescrizioni 

ASL, VVFF.
750.000,00 0,00 0,00 750.000,00 N 0,00

54 043 003 015 149

OPERE PER 
SUPERAMENTO 

BARRIERE 
ARCHITETTONICHE

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

Opere di adeguamento 
normativo per l'abbattimento 
delle barriere architettoniche 

negli edifici comunali

500.000,00 500.000,00 1.000.000,00 2.000.000,00 N 0,00

55 045 003 015 149

EDILIZIA SOCIALE E 
SCOLASTICA (comprese 
scuole, biblioteche, centri 
sociali e case di riposo)

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

Interventi di manutenzione 
straordinaria per adeguamenti 

igienico/sanitari nei servizi 
igienici delle scuole medie 

comunali

600.000,00 300.000,00 0,00 900.000,00 N 0,00

56 046 003 015 149

EDILIZIA SOCIALE E 
SCOLASTICA (comprese 
scuole, biblioteche, centri 
sociali e case di riposo)

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

Interventi di manutenzione 
straordinaria per adeguamenti 

igienico/sanitari nei servizi 
igienici delle scuole elementari 

comunali

946.000,00 500.000,00 0,00 1.446.000,00 N 0,00

57 047 003 015 149

EDILIZIA SOCIALE E 
SCOLASTICA (comprese 
scuole, biblioteche, centri 
sociali e case di riposo)

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

Interventi di manutenzione 
straordinaria per adeguamenti 

igienico/sanitari nei servizi 
igienici degli asili comunali

500.000,00 300.000,00 0,00 800.000,00 N 0,00

58 048 003 015 149

EDILIZIA SOCIALE E 
SCOLASTICA (comprese 
scuole, biblioteche, centri 
sociali e case di riposo)

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

Interventi di manutenzione 
straordinaria per adeguamenti 

igienico/sanitari nei servizi 
igienici delle scuole materne 

comunali

200.000,00 200.000,00 0,00 400.000,00 N 0,00

59 094 003 015 149
STRADALI (compresi 
parcheggi e opere di 

urbanizzazione)
NUOVA COSTRUZIONE Opere di urbanizzazione 

primaria area IV Novembre 200.000,00 200.000,00 200.000,00 600.000,00 N 0,00

60 105 003 015 149
STRADALI (compresi 
parcheggi e opere di 

urbanizzazione)

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

Manutenzione straordinaria 
pavimentazione lapidea Centro 

Storico
200.000,00 200.000,00 200.000,00 600.000,00 N 0,00

61 106 003 015 149
STRADALI (compresi 
parcheggi e opere di 

urbanizzazione)

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

Manutenzione straordinaria 
ponti - sottopassi ed 
infrastrutture stradali

550.000,00 250.000,00 250.000,00 1.050.000,00 N 0,00

62 108 003 015 149
STRADALI (compresi 
parcheggi e opere di 

urbanizzazione)
NUOVA COSTRUZIONE Sottopasso Ovidio - Messa 6.500.000,00 0,00 0,00 6.500.000,00 N 6.500.000,00 SPONSORIZZAZIO

NE 

63 110 003 015 149
STRADALI (compresi 
parcheggi e opere di 

urbanizzazione)
ALTRO

Realizzazione nuovi marciapiedi 
e abbattimento barriere 

architettoniche via Manzoni
350.000,00 0,00 0,00 350.000,00 N 0,00

64 112 003 015 149
STRADALI (compresi 
parcheggi e opere di 

urbanizzazione)
ALTRO

Realizzazione nuova 
pavimentazione e abbattimento 

barriere architettoniche via 
Zucchi

650.000,00 0,00 0,00 650.000,00 N 0,00

5



65 120 003 015 149
STRADALI (compresi 
parcheggi e opere di 

urbanizzazione)

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

Interventi di manutenzione 
straordinaria Lambretto, 
accesso porta Castello, 
formazione parcheggi di 

quartiere

880.000,00 0,00 0,00 880.000,00 N 0,00

66 137 003 015 149 CULTO (compreso 
cimiteri) 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

Manutenzione straordinaria 
cappelle sul muro di cinta lato 

Est
150.000,00 0,00 0,00 150.000,00 N 0,00

67 138 003 015 149 DIFESA DEL SUOLO ALTRO

Interventi di riqualificazione, 
sistemazione aree soggette a 

fenomeni di cedimento del 
terreno

300.000,00 0,00 0,00 300.000,00 N 0,00

68 143 003 015 149 CULTO (compreso 
cimiteri) RESTAURO Restauro loculi monumentali - 

parte interrata 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00 N 0,00

69 144 003 015 149

OPERE DI PROTEZIONE 
DELL'AMBIENTE 

(compreso parchi e 
manutenzione verde 

pubblico)

RECUPERO Bonifica aree ed interventi di 
pulizia straordinaria rifiuti 350.000,00 200.000,00 200.000,00 750.000,00 N 0,00

70 126 003 015 149

OPERE DI PROTEZIONE 
DELL'AMBIENTE 

(compreso parchi e 
manutenzione verde 

pubblico)

NUOVA COSTRUZIONE Realizzazione parco del Villoresi 
2° lotto 613.600,00 1.627.200,00 0,00 2.240.800,00 N 0,00

71 165 003 015 149 ILLUMINAZIONE 
PUBBICA AMPLIAMENTO Illuminazione centro storico 300.000,00 300.000,00 300.000,00 900.000,00 N 600.000,00 SPONSORIZZAZIO

NE 

72 009 003 015 149 ALTRA EDILIZIA 
PUBBLICA RESTAURO Villa Reale intervento nove 

stanze 856.000,00 0,00 0,00 856.000,00 N 0,00

73 010 003 015 149 EDILIZIA ABITATIVA NUOVA COSTRUZIONE Complesso residenziale per 
anziani 300.000,00 3.000.000,00 0,00 3.300.000,00 N 0,00

74 017 003 015 149

EDILIZIA SOCIALE E 
SCOLASTICA (comprese 
scuole, biblioteche, centri 
sociali e case di riposo)

AMPLIAMENTO Ampliamento e parcheggi per 
Centro civico quartiere Libertà 750.000,00 0,00 0,00 750.000,00 N 0,00

75 018 003 015 149 EDILIZIA ABITATIVA NUOVA COSTRUZIONE Costruzione nuovi alloggi 
comunali - integrazione 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00 N 0,00

76 019 003 015 149 EDILIZIA ABITATIVA NUOVA COSTRUZIONE Housing sociale 500.000,00 5.000.000,00 0,00 5.500.000,00 N 5.000.000,00
CONCESSIONE DI 
COSTRUZIONE E 

GESTIONE 

77 021 003 015 149

EDILIZIA SOCIALE E 
SCOLASTICA (comprese 
scuole, biblioteche, centri 
sociali e case di riposo)

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

Adeguamento struttura di via 
Silva 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 N 0,00

78 057 003 015 149 ALTRA EDILIZIA 
PUBBLICA 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

Adeguamento ingresso Palazzo 
Civico 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 N 0,00

79 093 003 015 149 ALTRA EDILIZIA 
PUBBLICA 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

Interventi di adeguamento su 
edifici pubblici (rilascio C.P.I. e 

certificazione energetica)
500.000,00 0,00 0,00 500.000,00 N 0,00

6



80 124 003 015 149
STRADALI (compresi 
parcheggi e opere di 

urbanizzazione)
NUOVA COSTRUZIONE Rotonda Braille - Ramazzotti 298.674,00 0,00 0,00 298.674,00 N 0,00

81 125 003 015 149
STRADALI (compresi 
parcheggi e opere di 

urbanizzazione)

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

Interventi per la viabilità 
connessi alla riqualificazione 

della SS: 36
225.000,00 0,00 0,00 225.000,00 N 0,00

82 158 003 015 149 CULTO (compreso 
cimiteri) NUOVA COSTRUZIONE

Bonifica e smaltimento terreni - 
realizzazione cappelle e tombe 

doppie - muro di cinta per 
ampliamento.

12.000.000,00 0,00 0,00 12.000.000,00 N 12.000.000,00 FINANZA DI 
PROGETTO 

83 159 003 015 149 CULTO (compreso 
cimiteri) RISTRUTTURAZIONE

Riqualificazione ed 
ammodernamento degli impianti 
di illuminazione votiva con fibre 

ottiche

3.000.000,00 0,00 0,00 3.000.000,00 N 3.000.000,00 FINANZA DI 
PROGETTO 

84 180 003 015 149
STRADALI (compresi 
parcheggi e opere di 

urbanizzazione)

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

Manutenzione straordinaria 
segnaletica orizzontale, verticale 

e impianti semaforici
600.000,00 0,00 0,00 600.000,00 N 0,00

85 181 003 015 149
STRADALI (compresi 
parcheggi e opere di 

urbanizzazione)

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA Adeguamento dossi 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00 N 0,00

86 182 003 015 149
STRADALI (compresi 
parcheggi e opere di 

urbanizzazione)

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

Adeguamento segnaletica 
orizzontale e verticale piste 

ciclabili
150.000,00 0,00 0,00 150.000,00 N 0,00

87 183 003 015 149
STRADALI (compresi 
parcheggi e opere di 

urbanizzazione)
ALTRO

Programmi per effettuazione di 
servizi connessi alla mobilità a 

cura della TPM
260.000,00 0,00 0,00 260.000,00 N 0,00

88 185 003 015 149 ALTRA EDILIZIA 
PUBBLICA RISTRUTTURAZIONE Ristrutturazione edifici area ex 

macello 3.000.000,00 0,00 0,00 3.000.000,00 N 3.000.000,00 FINANZA DI 
PROGETTO 

89 115 003 015 149
STRADALI (compresi 
parcheggi e opere di 

urbanizzazione)
NUOVA COSTRUZIONE Costruzione autosilos P.zza 

Citterio 10.000.000,00 0,00 0,00 10.000.000,00 N 10.000.000,00 FINANZA DI 
PROGETTO 

90 159b 003 015 149

OPERE DI PROTEZIONE 
DELL'AMBIENTE 

(compreso parchi e 
manutenzione verde 

pubblico)

RISTRUTTURAZIONE

Riqualificazione area verde con 
attrezzature ludiche ad area cani 

- via Ramazzotti angololo v.le 
Brianza

350.000,00 0,00 0,00 350.000,00 N 0,00

91 001/P 003 015 149 ILLUMINAZIONE 
PUBBICA

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA Arredo urbano via V. Emanuele 380.000,00 0,00 0,00 380.000,00 N 0,00

92 002/p 003 015 149 SPORT E SPETTACOLO AMPLIAMENTO Ampliamento stadio Sada 7.000.000,00 0,00 0,00 7.000.000,00 N 0,00

93 003/p 003 015 149
STRADALI (compresi 
parcheggi e opere di 

urbanizzazione)
RECUPERO Riqualificazione area retrostante 

l'Urban Center 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00 N 0,00

94 004/p 003 015 149
STRADALI (compresi 
parcheggi e opere di 

urbanizzazione)

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

Interventi di riqualificazione degli 
ambiti pedonali del centro 
storico - Circoscrizione 1

105.000,00 0,00 0,00 105.000,00 N 0,00

7



95 005/p 003 015 149
STRADALI (compresi 
parcheggi e opere di 

urbanizzazione)
NUOVA COSTRUZIONE

Percorsi ciclopedonali viale 
Libertà/via Prampolini - 

Circoscrizione 1
160.000,00 0,00 0,00 160.000,00 N 0,00

96 006/p 003 015 149
STRADALI (compresi 
parcheggi e opere di 

urbanizzazione)

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

Riqualificazione stradale via 
Tanaro - Circoscrizione 4 230.000,00 0,00 0,00 230.000,00 N 0,00

97 007/p 003 015 149
STRADALI (compresi 
parcheggi e opere di 

urbanizzazione)

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

Riqualificazione stradale via 
Calatafimi - Circoscrizione 4 145.000,00 0,00 0,00 145.000,00 N 0,00

98 008/p 003 015 149

OPERE DI PROTEZIONE 
DELL'AMBIENTE 

(compreso parchi e 
manutenzione verde 

pubblico)

COMPLETAMENTO Completamento arredi giardini 
Triante - Circoscrizione 4 125.000,00 0,00 0,00 125.000,00 N 0,00

99 009/p 003 015 149

OPERE DI PROTEZIONE 
DELL'AMBIENTE 

(compreso parchi e 
manutenzione verde 

pubblico)

NUOVA COSTRUZIONE Realizzazione nuovo giardino 
pubblico di via Don Rigamonti 244.000,00 0,00 0,00 244.000,00 N 0,00

100 004 003 015 149

EDILIZIA SOCIALE E 
SCOLASTICA (comprese 
scuole, biblioteche, centri 
sociali e case di riposo)

RISTRUTTURAZIONE 2° polo universitario 0,00 100.000,00 900.000,00 1.000.000,00 N 1.000.000,00 FINANZA DI 
PROGETTO 

101 013 003 015 149

EDILIZIA SOCIALE E 
SCOLASTICA (comprese 
scuole, biblioteche, centri 
sociali e case di riposo)

RESTAURO

Sistemazione scuola civica 
Borsa di via Boccaccio 

(+Sistemazione ingresso e 
serra)

0,00 1.000.000,00 950.000,00 1.950.000,00 N 1.500.000,00 FINANZA DI 
PROGETTO 

102 049 003 015 149 ALTRA EDILIZIA 
PUBBLICA RISTRUTTURAZIONE Adeguamento normativo 

palazzo civico 0,00 800.000,00 0,00 800.000,00 N 0,00

103 061 003 015 149 EDILIZIA ABITATIVA MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

Manutenzione straordinaria 
adeguamento L. 46/90 case 

comunali via Pisacane 2° lotto
0,00 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00 N 0,00

104 062 003 015 149 EDILIZIA ABITATIVA MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

Manutenzione straordinaria 
adeguamento L. 46/90 case 
comunali via Stelvio 2° lotto

0,00 900.000,00 0,00 900.000,00 N 0,00

105 063 003 015 149 EDILIZIA ABITATIVA MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

Manutenzione straordinaria 
adeguamento L. 46/90 case 

comunali via Vespucci 3° lotto
0,00 1.207.000,00 0,00 1.207.000,00 N 0,00

106 064 003 015 149 EDILIZIA ABITATIVA ALTRO

Manutenzione straordinaria 
adeguamento L. 46/90 case 
comunali via Giotto 2° lotto 
(abbattimento delle barriere 

architettoniche)

0,00 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00 N 0,00

107 073 003 015 149 SPORT E SPETTACOLO RISTRUTTURAZIONE Utilizzo sottotribune stadio 
Brianteo 0,00 1.250.000,00 0,00 1.250.000,00 N 1.250.000,00 FINANZA DI 

PROGETTO 

8



108 082 003 015 149

OPERE DI PROTEZIONE 
DELL'AMBIENTE 

(compreso parchi e 
manutenzione verde 

pubblico)

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

Sistemazione fasce boscate nel 
parco di Monza 0,00 600.000,00 600.000,00 1.200.000,00 N 0,00

109 084 003 015 149

OPERE DI PROTEZIONE 
DELL'AMBIENTE 

(compreso parchi e 
manutenzione verde 

pubblico)

RECUPERO Recupero strade nel parco 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00 N 0,00

110 135 003 015 149

OPERE DI PROTEZIONE 
DELL'AMBIENTE 

(compreso parchi e 
manutenzione verde 

pubblico)

ALTRO
Interventi sul patrimonio a verde 

delle scuole finalizzati 
all'educazione all'ambiente

0,00 305.100,00 0,00 305.100,00 N 0,00

111 151 003 015 149

OPERE DI PROTEZIONE 
DELL'AMBIENTE 

(compreso parchi e 
manutenzione verde 

pubblico)

ALTRO Realizzazione parco di san 
Gregorio - fiume Lambro 0,00 508.000,00 508.500,00 1.016.500,00 N 0,00

112 154 003 015 149 CULTO (compreso 
cimiteri) NUOVA COSTRUZIONE Realizzazione cappella del 

commiato 0,00 300.000,00 300.000,00 600.000,00 N 0,00

113 146 003 015 149

OPERE DI PROTEZIONE 
DELL'AMBIENTE 

(compreso parchi e 
manutenzione verde 

pubblico)

ALTRO Realizzazione nuova area verde 
v.le Libertà/Einstein 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00 N 0,00

114 148 003 015 149 CULTO (compreso 
cimiteri) RISTRUTTURAZIONE

Ristrutturazione ed 
adeguamento alle norme di 

sicurezza dell'area di cantiere e 
del magazzino nel Cimitero 

Urbano

0,00 555.000,00 0,00 555.000,00 N 0,00

115 172 003 015 149
STRADALI (compresi 
parcheggi e opere di 

urbanizzazione)
ALTRO Interventi di riqualificazione 

urbana via S. Martino 0,00 310.000,00 0,00 310.000,00 N 0,00

116 011 003 015 149

EDILIZIA SOCIALE E 
SCOLASTICA (comprese 
scuole, biblioteche, centri 
sociali e case di riposo)

AMPLIAMENTO Ampliamento scuola Sabin per 
mensa e sede circoscrizione 4 0,00 100.000,00 1.800.000,00 1.900.000,00 N 0,00

117 027 003 015 149

EDILIZIA SOCIALE E 
SCOLASTICA (comprese 
scuole, biblioteche, centri 
sociali e case di riposo)

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

Sostituzione manto di copertura 
e lattonerie scuola Anzani di via 

Correggio
0,00 150.000,00 0,00 150.000,00 N 0,00

118 077 003 015 149 SPORT E SPETTACOLO MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

Manutenzione straordinaria 
centro natatorio Triante - via 

Pitagora
0,00 200.000,00 0,00 200.000,00 N 0,00

119 078 003 015 149 SPORT E SPETTACOLO COMPLETAMENTO Opere di completamento centro 
natatorio S. Albino 0,00 160.000,00 0,00 160.000,00 N 0,00

9



120 089 003 015 149 ALTRA EDILIZIA 
PUBBLICA 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

Messa in sicurezza ponti sul 
fiume Lambro 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00 N 0,00

121 114 003 015 149
STRADALI (compresi 
parcheggi e opere di 

urbanizzazione)

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

Ripavimentazione via S. Martino 
- via S. Maddalena 0,00 650.000,00 0,00 650.000,00 N 0,00

122 145 003 015 149

OPERE DI PROTEZIONE 
DELL'AMBIENTE 

(compreso parchi e 
manutenzione verde 

pubblico)

RECUPERO
Riqualificazione funzionale area 
verde via Buonarroti - Vecellio - 

canale Villoresi
0,00 700.000,00 0,00 700.000,00 N 0,00

123 147 003 015 149

OPERE DI PROTEZIONE 
DELL'AMBIENTE 

(compreso parchi e 
manutenzione verde 

pubblico)

NUOVA COSTRUZIONE Formazione di nuovo giardino in 
via Messa 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00 N 0,00

124 149 003 015 149 CULTO (compreso 
cimiteri) ALTRO Adeguamento normativa disabili 0,00 500.000,00 500.000,00 1.000.000,00 N 0,00

125 156 003 015 149 CULTO (compreso 
cimiteri) ALTRO Museo delle memorie 0,00 200.000,00 200.000,00 400.000,00 N 0,00

126 171 003 015 149
STRADALI (compresi 
parcheggi e opere di 

urbanizzazione)
ALTRO Arredo urbano largo Esterle 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00 N 0,00

127 173 003 015 149
STRADALI (compresi 
parcheggi e opere di 

urbanizzazione)
ALTRO

Interventi di riqualificazione 
urbana via Enrico da Monza - 1° 

lotto
0,00 210.000,00 0,00 210.000,00 N 0,00

128 157 003 015 149

OPERE DI PROTEZIONE 
DELL'AMBIENTE 

(compreso parchi e 
manutenzione verde 

pubblico)

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

Riqualificazione e messa in 
sicurezza aree verdi 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00 N 0,00

129 184 003 015 149
STRADALI (compresi 
parcheggi e opere di 

urbanizzazione)
ALTRO Interventi di attuazione P.U.T. 0,00 105.000,00 105.000,00 210.000,00 N 0,00

130 006 003 015 149 ALTRA EDILIZIA 
PUBBLICA RISTRUTTURAZIONE Nuova sede Polizia Municipale - 

3° lotto 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00 N 0,00

131 153 003 015 149 CULTO (compreso 
cimiteri) 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

Ristrutturazione e restauro loculi 
monumentali - parte esterna 0,00 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00 N 0,00

132 117 003 015 149
STRADALI (compresi 
parcheggi e opere di 

urbanizzazione)
ALTRO Eliminazione passaggio a livello 

via Bergamo 0,00 0,00 2.500.000,00 2.500.000,00 N 1.950.000,00 FINANZA DI 
PROGETTO 

133 079 003 015 149 ALTRA EDILIZIA 
PUBBLICA RESTAURO Restauro villa Mirabello 2° lotto 0,00 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00 N 0,00

10



134 088 003 015 149

OPERE DI PROTEZIONE 
DELL'AMBIENTE 

(compreso parchi e 
manutenzione verde 

pubblico)

RECUPERO Recupero aree a compendio 
edificio Isolino - area ludica 0,00 0,00 380.000,00 380.000,00 N 0,00

135 175 003 015 149 ANNONA, COMMERCIO 
E ARTIGIANATO ALTRO

Interventi di riqualificazione 
urbana per il commercio + 

Progetto mercato coperto ex 
macello

0,00 0,00 3.000.000,00 3.000.000,00 N 0,00

136 083 003 015 149 ALTRA EDILIZIA 
PUBBLICA NUOVA COSTRUZIONE Centro sevizi montagnetta Parco 0,00 0,00 110.000,00 110.000,00 N 0,00

137 113 003 015 149
STRADALI (compresi 
parcheggi e opere di 

urbanizzazione)
ALTRO

Realizzazione marciapiedi e 
abbattimento barriere 

architettoniche via Mantegazza - 
piazza Grandi

0,00 0,00 450.000,00 450.000,00 N 0,00

138 116 003 015 149
STRADALI (compresi 
parcheggi e opere di 

urbanizzazione)
ALTRO

Realizzazione nuovi marciapiedi 
e abbattimento barriere 

architettoniche via Crispi
0,00 0,00 200.000,00 200.000,00 N 0,00

139 118 003 015 149
STRADALI (compresi 
parcheggi e opere di 

urbanizzazione)
ALTRO

Realizzazione nuova 
pavimentazione via Moriggia - 

Carlo Porta
0,00 0,00 250.000,00 250.000,00 N 0,00

140 163 003 015 149
STRADALI (compresi 
parcheggi e opere di 

urbanizzazione)
ALTRO

Interventi di riqualificazione 
urbana via/piazza S. Gerardo dei 

Tintori
0,00 0,00 340.000,00 340.000,00 N 0,00

141 166 003 015 149
STRADALI (compresi 
parcheggi e opere di 

urbanizzazione)
ALTRO Arredo urbano via Moriggia - 

Carlo Porta 0,00 0,00 105.000,00 105.000,00 N 0,00

142 168 003 015 149
STRADALI (compresi 
parcheggi e opere di 

urbanizzazione)
ALTRO Arredo urbano via Mantegazza - 

piazza Grandi 0,00 0,00 270.000,00 270.000,00 N 180.000,00 FINANZA DI 
PROGETTO 

143 174 003 015 149
STRADALI (compresi 
parcheggi e opere di 

urbanizzazione)
ALTRO

Interventi di riqualificazione 
urbana via Enrico da Monza - 2° 

lotto
0,00 0,00 160.000,00 160.000,00 N 0,00

144 176 003 015 149
STRADALI (compresi 
parcheggi e opere di 

urbanizzazione)
ALTRO Riqualificazione urbana piazza 

Garibaldi 0,00 0,00 450.000,00 450.000,00 N 0,00

145 177 003 015 149
STRADALI (compresi 
parcheggi e opere di 

urbanizzazione)
ALTRO Riqualificazione urbana via 

Durini 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00 N 0,00

146 178 003 015 149
STRADALI (compresi 
parcheggi e opere di 

urbanizzazione)
ALTRO Riqualificazione urbana via 

Giovanni Raiberti 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00 N 0,00

147 122 003 015 149
STRADALI (compresi 
parcheggi e opere di 

urbanizzazione)
NUOVA COSTRUZIONE Interramento e modifica Viale 

Libertà 0,00 0,00 3.300.000,00 3.300.000,00 N 0,00

11



148 123 003 015 149
STRADALI (compresi 
parcheggi e opere di 

urbanizzazione)
NUOVA COSTRUZIONE Sottopasso veicolare V.le 

Industrie e S.Albino 0,00 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00 N 0,00

TOTALI 107.846.648,00 49.719.300,00 37.630.500,00 195.196.448,00 45.980.000,00

Il Responsabile …………………………………………………..

12



Scheda 3
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2008
Dell'amministrazione: COMUNE DI MONZA
Elenco annuale

Cognome Nome Urb. 
 (S/N)

Amb. 
 (S/N)

Trim/Anno 
inizio lavori

Trim/Anno 
fine 

lavori

016 0203088015320085
Realizzazione nuova 

palestra rotellistica c/o 
scuola Porta

LATTUADA BRUNO 
GIORDANO 300.000,00 2.500.000,00 Qualità urbana S S 1 Progetto 

preliminare 2/2008 2/2009

002 0203088015320086
Ristrutturazione edificio 
piazza S. Paolo per uso 

Biblioteca e servizi
LATTUADA BRUNO 

GIORDANO 800.000,00 5.800.000,00
Miglioramento e 
incremento di 

servizio
S S 1 Progetto 

preliminare 2/2008 2/2010

015 0203088015320088
Nuova scuola 

elementare G. Citterio di 
Via Collodi

LATTUADA BRUNO 
GIORDANO 5.000.000,00 5.000.000,00

Miglioramento e 
incremento di 

servizio
S S 1 Progetto 

preliminare 2/2008 3/2009

053 02030880153200821 Illuminazione pubblica- 
vie diverse LATTUADA DANIELE 203.374,00 703.374,00 Qualità urbana S S 1 1/2008 4/2010

030 02030880153200824
Imbiancature nelle 

scuole di ogni ordine e 
grado

LATTUADA DANIELE 200.000,00 600.000,00 Conservazione del
patrimonio S S 1 2/2008 4/2010

031 02030880153200825
Rifacimento tetti e 

riparazione facciate delle
scuole.

LATTUADA DANIELE 200.000,00 200.000,00 Conservazione del
patrimonio S S 1 2/2008 1/2009

071 02030880153200838
Copertura pista 

pattinaggio centro 
Ambrosini

LATTUADA DANIELE 102.000,00 102.000,00
Miglioramento e 
incremento di 

servizio
S S 1 Studio 

fattibilità 2/2008 4/2008

067 02030880153200839
Adeguamento normativo 

palestre scolastiche e 
impianti sportivi

LATTUADA DANIELE 500.000,00 1.000.000,00 Adeguamento 
normativo S S 1 2/2008 4/2010

Cod.Int.
Amm.ne

Codice Univoco 
Intervento 

 (Cui sistema)
Descrizione Intervento

Responsabile del 
procedimento

Priorità
Stato 

progettazione 
approvata

Tempi di esecuzione
Importo 
annualità

Importo totale 
intervento Finalità

Conformità

1



072 02030880153200841

Manutenzione 
straordinaria Brianteo e 
adeguamento D.M. e 

impianti sportivi

LATTUADA DANIELE 300.000,00 300.000,00 Adeguamento 
normativo S S 1 2/2008 4/2008

098 02030880153200852
Manutenzione 

straordinaria manti 
stradali

BERTOLETTI MASSIMO 1.150.000,00 3.000.000,00 Conservazione del
patrimonio S S 1 2/2008 4/2010

100 02030880153200855 Eliminazione barriere 
architettoniche BERTOLETTI MASSIMO 102.000,00 302.000,00 Qualità urbana S S 1 Studio 

fattibilità 2/2008 4/2010

101 02030880153200857 Manutenzione 
straordinaria Lambretto BERTOLETTI MASSIMO 300.000,00 900.000,00 Qualità 

ambientale S S 1 2/2008 4/2010

102 02030880153200858
Manutenzione 

straordinaria piste 
ciclabili esistenti

BERTOLETTI MASSIMO 102.000,00 302.000,00 Qualità urbana S S 1 2/2008 4/2010

104 02030880153200864
Realizzazione nuovi 

marciapiedi e 
abbattimento barriere

BERTOLETTI MASSIMO 1.500.000,00 3.500.000,00 Qualità urbana S S 1 Progetto 
preliminare 2/2008 4/2010

170 02030880153200875
Interventi di 

riqualificazione urbana 
per il commercio

BERTOLETTI MASSIMO 400.000,00 400.000,00 Qualità urbana S S 1 Studio 
fattibilità 2/2008 4/2008

161 02030880153200877
Interventi di 

riqualificazione urbana 
via Prina

BERTOLETTI MASSIMO 300.000,00 300.000,00 Qualità urbana S S 1 Studio 
fattibilità 2/2008 4/2008

162 02030880153200880 Riqualificazione urbana 
Spalto Santa Maddalena BERTOLETTI MASSIMO 400.000,00 800.000,00 Qualità urbana S S 1 Studio 

fattibilità 2/2008 4/2009

080 02030880153200882
Cascina Fontana - 
Recupero fabbricati 
accessori 2° lotto

BERTI FABIO 
MARCO 1.500.000,00 1.500.000,00 Conservazione del

patrimonio S S 1 Progetto 
preliminare 2/2008 4/2009

081 02030880153200884 Recupero fontanile 
Pelucca BERTI FABIO 

MARCO 170.000,00 170.000,00 Qualità 
ambientale S S 1 Studio 

fattibilità 2/2008 4/2008

085 02030880153200888 Adeguamento normativo 
alloggi nel parco BERTI FABIO 

MARCO 200.000,00 200.000,00 Adeguamento 
normativo S S 1 2/2008 4/2008

2



136 02030880153200895
Ripristino funzionale e 
integrazione impianti di 

irrigazione
DI GIUSEPPE GABRIELLA 200.000,00 650.000,00 Qualità 

ambientale S S 1 Studio 
fattibilità 2/2008 4/2010

132 020308801532008101

Manutenzione 
straordinaria delle aree a 

verde, arredi, 
attrezzature ed impianti 
già esistenti - 3° lotto

DI GIUSEPPE GABRIELLA 150.000,00 150.000,00 Qualità 
ambientale S S 1 2/2008 4/2008

097 020308801532008135 Interventi di controllo e 
verifica dei ponti stradali BERTOLETTI MASSIMO 500.000,00 1.500.000,00 Conservazione del

patrimonio S S 1 Progetto 
preliminare 2/2008 4/2010

087 020308801532008156
Restauro copertura e 
serramenti Cascina S. 

Fedele
BERTI FABIO 

MARCO 1.340.000,00 1.340.000,00 Conservazione del
patrimonio S S 1 Studio 

fattibilità 2/2008 2/2009

133 020308801532008158

Riqualificazione, cura e 
mantenimento filare 
alberato viale delle 

Industrie

DI GIUSEPPE GABRIELLA 250.000,00 250.000,00 Qualità 
ambientale S S 1 Studio 

fattibilità 2/2008 4/2008

051 020308801532008164 Riqualificazione 
illuminazione via Pitagora LATTUADA DANIELE 150.000,00 150.000,00

Miglioramento e 
incremento di 

servizio
S S 1 Studio 

fattibilità 2/2008 4/2008

001 020308801532008188 Villa Reale - 
Allacciamenti LATTUADA BRUNO 

GIORDANO 444.000,00 444.000,00 Valorizzazione 
beni vincolati S S 1 Progetto 

preliminare 2/2008 4/2008

003 020308801532008189 Uffici comunali via Padre 
Reginaldo Giuliani LATTUADA BRUNO 

GIORDANO 5.300.000,00 9.530.000,00
Miglioramento e 
incremento di 

servizio
S S 1 Progetto 

preliminare 2/2008 1/2010

007 020308801532008191 Caserma Guardia di 
Finanza LATTUADA BRUNO 

GIORDANO 7.160.000,00 7.160.000,00
Miglioramento e 
incremento di 

servizio
S S 1 Progetto 

preliminare 2/2008 4/2009

012 020308801532008193 Polo Istituzionale - nuova
sede Ufficio Entrate LATTUADA BRUNO 

GIORDANO 7.490.000,00 7.490.000,00
Miglioramento e 
incremento di 

servizio
S S 1 Progetto 

preliminare 2/2008 4/2009

014 020308801532008194
Rifacimento copertura 
capannone ex Fossati-

Lamperti
LATTUADA BRUNO 

GIORDANO 250.000,00 250.000,00 Conservazione del
patrimonio S S 1 2/2008 4/2008

3



028 020308801532008197

Rifacimento della 
pavimentazione del 
cortile interno Istituto 

Statale d'Arte

LATTUADA DANIELE 120.000,00 120.000,00 Conservazione del
patrimonio S S 1 2/2008 4/2008

029 020308801532008198

Riparazione, 
sistemazione e 

modifiche negli Uffici 
Comunali

LATTUADA DANIELE 102.000,00 306.000,00 Conservazione del
patrimonio S S 1 Studio 

fattibilità 2/2008 4/2010

032 020308801532008199
Rifacimento coperture 
scuole e formazione 
impianti Fotovoltaici

LATTUADA DANIELE 2.000.000,00 5.000.000,00 Adeguamento 
normativo S S 1 Progetto 

preliminare 2/2008 4/2010

033 020308801532008200
Rifacimento dei 

serramenti della scuola 
primaria Tacoli

LATTUADA DANIELE 102.000,00 102.000,00 Conservazione del
patrimonio S S 1 2/2008 4/2008

034 020308801532008201
Rifacimento dei 

serramenti della scuola 
primaria Manzoni

LATTUADA DANIELE 150.000,00 150.000,00 Conservazione del
patrimonio S S 1 2/2008 4/2008

035 020308801532008202 Tinteggiatura Uffici 
Giudiziari LATTUADA DANIELE 102.000,00 102.000,00 Conservazione del

patrimonio S S 1 2/2008 4/2008

036 020308801532008203
Rifacimento, riparazione 

tetti e lattonerie degli 
Uffici Giudiziari

LATTUADA DANIELE 102.000,00 102.000,00 Conservazione del
patrimonio S S 1 2/2008 4/2008

037 020308801532008204
Opere di messa in 

sicurezza dei frontalini 
degli Uffici Giudiziari

LATTUADA DANIELE 150.000,00 150.000,00 Conservazione del
patrimonio S S 1 Studio 

fattibilità 2/2008 4/2008

038 020308801532008205

Opere di trattamento 
antiumidità e rifacimento 

servizi igienici della 
scuola primaria Alfieri

LATTUADA DANIELE 200.000,00 200.000,00 Conservazione del
patrimonio S S 1 2/2008 4/2008

4



039 020308801532008206

Opere di 
impermeabilizzazione 
terrazzi e rifacimento 
servizi igienici della 
scuola primaria Don 

Milani

LATTUADA DANIELE 150.000,00 150.000,00 Conservazione del
patrimonio S S 1 2/2008 4/2008

040 020308801532008207

Opere di sistemazione 
delle pavimentazioni e 

dello smaltimento acque 
dei cortili scolastici

LATTUADA DANIELE 200.000,00 800.000,00
Miglioramento e 
incremento di 

servizio
S S 1 2/2008 4/2010

041 020308801532008208
Interventi per la 

formazione di archivi 
comunali

LATTUADA DANIELE 250.000,00 250.000,00
Miglioramento e 
incremento di 

servizio
S S 1 2/2008 4/2008

042 020308801532008209

Inteventi urgenti per 
opere di adeguamento 
alle prescrizioni ASL, 

VVFF.

LATTUADA DANIELE 750.000,00 750.000,00 Adeguamento 
normativo S S 1 2/2008 4/2008

043 020308801532008210

Opere di adeguamento 
normativo per 

l'abbattimento delle 
barriere architettoniche 
negli edifici comunali

LATTUADA DANIELE 500.000,00 2.000.000,00 Adeguamento 
normativo S S 1 Progetto 

preliminare 2/2008 4/2010

045 020308801532008211

Interventi di 
manutenzione 

straordinaria per 
adeguamenti 

igienico/sanitari nei 
servizi igienici delle 

scuole medie comunali

LATTUADA DANIELE 600.000,00 900.000,00 Adeguamento 
normativo S S 1 2/2008 4/2009

046 020308801532008212

Interventi di 
manutenzione 

straordinaria per 
adeguamenti 

igienico/sanitari nei 
servizi igienici delle 
scuole elementari 

comunali

LATTUADA DANIELE 946.000,00 1.446.000,00 Adeguamento 
normativo S S 1 2/2008 4/2009

5



047 020308801532008213

Interventi di 
manutenzione 

straordinaria per 
adeguamenti 

igienico/sanitari nei 
servizi igienici degli asili 

comunali

LATTUADA DANIELE 500.000,00 800.000,00 Adeguamento 
normativo S S 1 2/2008 4/2009

048 020308801532008214

Interventi di 
manutenzione 

straordinaria per 
adeguamenti 

igienico/sanitari nei 
servizi igienici delle 

scuole materne comunali

LATTUADA DANIELE 200.000,00 400.000,00 Adeguamento 
normativo S S 1 2/2008 4/2009

094 020308801532008224
Opere di urbanizzazione 

primaria area IV 
Novembre

BERTOLETTI MASSIMO 200.000,00 600.000,00 Qualità urbana S S 1 Studio 
fattibilità 2/2008 4/2010

105 020308801532008227

Manutenzione 
straordinaria 

pavimentazione lapidea 
Centro Storico

BERTOLETTI MASSIMO 200.000,00 600.000,00 Conservazione del
patrimonio S S 1 2/2008 2/2010

106 020308801532008228

Manutenzione 
straordinaria ponti - 

sottopassi ed 
infrastrutture stradali

BERTOLETTI MASSIMO 550.000,00 1.050.000,00 Conservazione del
patrimonio S S 1 2/2008 4/2010

108 020308801532008229 Sottopasso Ovidio - 
Messa BERTOLETTI MASSIMO 6.500.000,00 6.500.000,00 Qualità urbana S S 1 Progetto 

preliminare 2/2008 4/2010

110 020308801532008230

Realizzazione nuovi 
marciapiedi e 

abbattimento barriere 
architettoniche via 

Manzoni

BERTOLETTI MASSIMO 350.000,00 350.000,00
Miglioramento e 
incremento di 

servizio
S S 1 Studio 

fattibilità 2/2008 4/2008

112 020308801532008231

Realizzazione nuova 
pavimentazione e 

abbattimento barriere 
architettoniche via Zucchi

BERTOLETTI MASSIMO 650.000,00 650.000,00 Qualità urbana S S 1 Studio 
fattibilità 2/2008 4/2008

6



120 020308801532008237

Interventi di 
manutenzione 

straordinaria Lambretto, 
accesso porta Castello, 
formazione parcheggi di 

quartiere

BERTOLETTI MASSIMO 880.000,00 880.000,00 Qualità urbana S S 1 2/2008 4/2008

137 020308801532008238
Manutenzione 

straordinaria cappelle sul
muro di cinta lato Est

DI GIUSEPPE GABRIELLA 150.000,00 150.000,00 Conservazione del
patrimonio S S 1 2/2008 4/2008

138 020308801532008239

Interventi di 
riqualificazione, 

sistemazione aree 
soggette a fenomeni di 
cedimento del terreno

DI GIUSEPPE GABRIELLA 300.000,00 300.000,00 Qualità 
ambientale S S 1 Studio 

fattibilità 2/2008 4/2008

143 020308801532008243
Restauro loculi 

monumentali - parte 
interrata

DI GIUSEPPE GABRIELLA 500.000,00 500.000,00 Conservazione del
patrimonio S S 1 Studio 

fattibilità 2/2008 2/2009

144 020308801532008244
Bonifica aree ed 

interventi di pulizia 
straordinaria rifiuti

DI GIUSEPPE GABRIELLA 350.000,00 750.000,00 Qualità 
ambientale S S 1 Studio 

fattibilità 2/2008 4/2010

126 020308801532008249 Realizzazione parco del 
Villoresi 2° lotto DI GIUSEPPE GABRIELLA 613.600,00 2.240.800,00 Qualità 

ambientale S S 1 Progetto 
preliminare 2/2008 4/2009

165 020308801532008254 Illuminazione centro 
storico BERTOLETTI MASSIMO 300.000,00 900.000,00 Qualità urbana S S 1 Studio 

fattibilità 2/2008 4/2010

009 020308801532008277 Villa Reale intervento 
nove stanze LATTUADA BRUNO 

GIORDANO 856.000,00 856.000,00 Valorizzazione 
beni vincolati S S 1 Studio 

fattibilità 2/2008 4/2008

021 020308801532008282 Adeguamento struttura 
di via Silva LATTUADA BRUNO 

GIORDANO 400.000,00 400.000,00
Miglioramento e 
incremento di 

servizio
S S 1 2/2008 2/2009

057 020308801532008283 Adeguamento ingresso 
Palazzo Civico LATTUADA DANIELE 200.000,00 200.000,00

Miglioramento e 
incremento di 

servizio
S S 1 2/2008 4/2008

093 020308801532008284

Interventi di 
adeguamento su edifici 
pubblici (rilascio C.P.I. e 
certificazione energetica)

LECCHI GUALTIERO 500.000,00 500.000,00 Adeguamento 
normativo S S 1 1/2008 4/2008

7



124 020308801532008287 Rotonda Braille - 
Ramazzotti BERTOLETTI MASSIMO 298.674,00 298.674,00

Miglioramento e 
incremento di 

servizio
S S 1 Studio 

fattibilità 1/2008 4/2008

125 020308801532008288

Interventi per la viabilità 
connessi alla 

riqualificazione della SS: 
36

BERTOLETTI MASSIMO 225.000,00 225.000,00 Qualità urbana S S 1 1/2008 4/2008

180 020308801532008292

Manutenzione 
straordinaria segnaletica 
orizzontale, verticale e 

impianti semaforici

RONZONI MAURO 600.000,00 600.000,00 Conservazione del
patrimonio S S 1 1/2008 4/2008

181 020308801532008293 Adeguamento dossi RONZONI MAURO 300.000,00 300.000,00 Conservazione del
patrimonio S S 1 2/2008 4/2008

182 020308801532008294
Adeguamento 

segnaletica orizzontale e
verticale piste ciclabili

RONZONI MAURO 150.000,00 150.000,00 Conservazione del
patrimonio S S 1 2/2008 4/2008

183 020308801532008295

Programmi per 
effettuazione di servizi 
connessi alla mobilità a 

cura della TPM

RONZONI MAURO 260.000,00 260.000,00
Miglioramento e 
incremento di 

servizio
S S 1 1/2008 4/2008

185 020308801532008297 Ristrutturazione edifici 
area ex macello BERTOLETTI MASSIMO 3.000.000,00 3.000.000,00 Conservazione del

patrimonio S S 1 Progetto 
preliminare 2/2008 4/2009

159b 020308801532008299

Riqualificazione area 
verde con attrezzature 

ludiche ad area cani - via
Ramazzotti angololo v.le 

Brianza

DI GIUSEPPE GABRIELLA 350.000,00 350.000,00 Qualità 
ambientale S S 1 Studio 

fattibilità 2/2008 4/2008

001/P 020308801532008300 Arredo Urbano via V. 
Emanuele DI GIUSEPPE GABRIELLA 380.000,00 380.000,00 Qualità urbana N S 1 2/2008 4/2008

002/p 020308801532008301 Ampliamento stadio 
Sada DI GIUSEPPE GABRIELLA 7.000.000,00 7.000.000,00

Miglioramento e 
incremento di 

servizio
S S 1 Progetto 

preliminare 2/2008 4/2008

003/p 020308801532008302
Riqualificazione area 
retrostante l'Urban 

Center
DI GIUSEPPE GABRIELLA 250.000,00 250.000,00 Qualità urbana N S 1 Studio 

fattibilità 2/2008 4/2008

8



004/p 020308801532008303

Interventi di 
riqualificazione degli 
ambiti pedonali del 

centro storico - 
Circoscrizione 1

BERTOLETTI MASSIMO 105.000,00 105.000,00 Qualità urbana N N 1 2/2008 4/2008

005/p 020308801532008304

Percorsi ciclopedonali 
viale Libertà/via 

Prampolini - 
Circoscrizione 1

BERTOLETTI MASSIMO 160.000,00 160.000,00 Qualità urbana N S 1 Studio 
fattibilità 2/2008 4/2008

006/p 020308801532008305
Riqualificazione stradale 

via Tanaro - 
Circoscrizione 4

BERTOLETTI MASSIMO 230.000,00 230.000,00 Qualità urbana S S 1 2/2008 4/2008

007/p 020308801532008306
Riqualificazione stradale 

via Calatafimi - 
Circoscrizione 4

BERTOLETTI MASSIMO 145.000,00 145.000,00 Qualità urbana S S 1 2/2008 4/2008

008/p 020308801532008307
Completamento arredi 

giardini Triante - 
Circoscrizione 4

DI GIUSEPPE GABRIELLA 125.000,00 125.000,00 Qualità 
ambientale S S 1 Studio 

fattibilità 2/2008 4/2008

009/p 020308801532008308
Realizzazione nuovo 

giardino pubblico di via 
Don Rigamonti

DI GIUSEPPE GABRIELLA 244.000,00 244.000,00 Qualità 
ambientale S S 1 Studio 

fattibilità 2/2008 4/2008

099 02030880153200853 Urbanizzazione primaria 
vie e piazze BERTOLETTI MASSIMO 1.000.000,00 3.000.000,00

Miglioramento e 
incremento di 

servizio
S S 2 Progetto 

preliminare 2/2008 4/2010

107 02030880153200856 Riqualificazione Piazza 
Trento e Trieste BERTOLETTI MASSIMO 3.000.000,00 5.000.000,00 Qualità urbana S S 2 Progetto 

preliminare 2/2008 4/2010

103 02030880153200859 Realizzazione nuove 
piste ciclabili BERTOLETTI MASSIMO 200.000,00 600.000,00 Qualità urbana S S 2 Studio 

fattibilità 2/2008 4/2010

134 02030880153200891
Sistemazione area a 

verde tra le vie Cavallotti,
Gramsci, Pavoni.

DI GIUSEPPE GABRIELLA 250.000,00 250.000,00 Qualità 
ambientale S S 2 Studio 

fattibilità 2/2008 4/2008

129 020308801532008100

Interventi di 
riqualificazione del 

patrimonio arboreo 3° 
lotto

DI GIUSEPPE GABRIELLA 200.000,00 600.000,00 Qualità 
ambientale S S 2 Studio 

fattibilità 2/2008 4/2010

9



130 020308801532008102
Realizzazione nuova 

area sguinzagliamento 
cani nel quartiere Triante

DI GIUSEPPE GABRIELLA 337.000,00 337.000,00 Qualità 
ambientale S S 2 Studio 

fattibilità 2/2008 4/2008

131 020308801532008136 Realizzazione nuovo 
giardino via Silva DI GIUSEPPE GABRIELLA 150.000,00 150.000,00 Qualità 

ambientale S S 2 Studio 
fattibilità 2/2008 4/2008

109 020308801532008186 Urbanizzazione aree 
industriali BERTOLETTI MASSIMO 4.000.000,00 4.000.000,00 Qualità urbana S S 2 Progetto 

preliminare 2/2008 4/2008

005 020308801532008190 Nuovo Asilo Nido / 
Scuola Materna LATTUADA BRUNO 

GIORDANO 500.000,00 4.800.000,00
Miglioramento e 
incremento di 

servizio
S S 2 Progetto 

preliminare 2/2008 2/2010

010 020308801532008278 Complesso residenziale 
per anziani LATTUADA BRUNO 

GIORDANO 300.000,00 3.300.000,00
Miglioramento e 
incremento di 

servizio
S S 2 Progetto 

preliminare 2/2008 2/2010

017 020308801532008279
Ampliamento e 

parcheggi per Centro 
civico quartiere Libertà

LATTUADA BRUNO 
GIORDANO 750.000,00 750.000,00 Qualità urbana S S 2 Studio 

fattibilità 2/2008 4/2008

018 020308801532008280 Costruzione nuovi alloggi
comunali - integrazione LATTUADA BRUNO 

GIORDANO 250.000,00 250.000,00 Qualità urbana S S 2 Studio 
fattibilità 2/2008 4/2008

019 020308801532008281 Housing sociale LATTUADA BRUNO 
GIORDANO 500.000,00 5.500.000,00 Qualità urbana S S 2 Progetto 

preliminare 2/2008 4/2009

158 020308801532008290

Bonifica e smaltimento 
terreni - realizzazione 

cappelle e tombe doppie 
- muro di cinta per 

ampliamento.

DI GIUSEPPE GABRIELLA 12.000.000,00 12.000.000,00
Miglioramento e 
incremento di 

servizio
S S 2 Progetto 

preliminare 2/2008 4/2009

159 020308801532008291

Riqualificazione ed 
ammodernamento degli 
impianti di illuminazione 
votiva con fibre ottiche

DI GIUSEPPE GABRIELLA 3.000.000,00 3.000.000,00
Miglioramento e 
incremento di 

servizio
S S 2 Progetto 

preliminare 2/2008 4/2009

115 020308801532008298 Costruzione autosilos 
P.zza Citterio BERTOLETTI MASSIMO 10.000.000,00 10.000.000,00 Qualità urbana S S 2 Progetto 

preliminare 2/2008 4/2008

Totale 107.846.648,00 155.007.848,00

…………………………………………………..Il Responsabile

10



 

 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 
 
 
   IL SINDACO/PRESIDENTE        IL SEGRETARIO GENERALE 
        - Marco Mariani -              - Ileana Musicò - 
 
 
Copia della deliberazione, costituita dal presente atto e da n. 1 allegato, viene affissa  
in  pubblicazione all’Albo pretorio il                      e vi resterà per 15 giorni 
consecutivi. 
In pari data viene trasmessa ai Capigruppo Consiliari e ai Presidenti delle Circoscrizioni. 
 
            IL SEGRETARIO GENERALE 
          - Ileana Musicò - 
  
 
La presente deliberazione in pubblicazione all’Albo pretorio dal 
è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 
            IL SEGRETARIO GENERALE 
          - Ileana Musicò - 
  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio per quindici giorni consecutivi dal                            al 
 
 
E’ divenuta esecutiva dal                           ai sensi di legge. 
 
 
 

   IL SEGRETARIO GENERALE 
          - Ileana Musicò - 
Monza lì ………….……………… 
 
          
 
 
 


	Copert Trienn 08_10 Giunta.pdf
	Allegato al bilancio di previsione anno 2008 e pluriennale 2008/2010�approvato con delibera di Consiglio Comunale n°__ del __/01/2008 

	OOPP 8_10_scheda1 Excel_OSSERVATORIO.pdf
	Scheda 1

	OOPP 8_10_scheda1 Excel_OSSERVATORIO.pdf
	Scheda 1




